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Úvod

Právní úprava mimosmluvních závazkových poměrů není v porovnání s např.

úpravou smluvních závazků oblastí, která by byla v odborné literatuře či právní praxi

středem pozornosti.

Přitom se jedná o oblast, se kterou se v každodenním životě setkáváme častěji,

než jsme si možná vědomi. Tato velmi široká oblast totiž zahrnuje např. odpovědnost za

škodu vyplývající z dopravních nehod, škody na životním prostředí, porušení práv

duševního vlastnictví, nekalou soutěž či narušení osobnostních práv. Když si o těchto

případech čteme v médiích, ať se jedná o spory celebrit s bulvárním tiskem, spory mezi

podniky ohledně porušení ochranných známek nebo ekologické havárie průmyslových

podniků, nemusíme si nutně uvědomit, že se ve všech těchto případech jedná o případy

deliktního jednání, které může vést ke vzniku mimosmluvního závazkového poměru.

I když se tedy jedná o případy, se kterými se v běžném životě setkáváme poměrně

často, povědomí o jejich právní úpravě je relativně omezené. Její znalost je přitom pro

účastníky těchto poměrů zcela zásadní, neboť na rozdíl od smluvních závazků není

deliktní právo ovládáno zásadou smluvní autonomie. Zatímco pro smluvní závazky je

totiž typický důraz na vůli stran, kdy tyto dobrovolně vstupují do právního poměru, jehož

obsah si mohou rámci limitů kogentních ustanovení libovolně upravit, pro mimosmluvní

závazkové poměry je typická nedobrovolnost. Jeden z účastníků úmyslně či z nedbalosti

poruší právní normu a jiné osobě může při splnění zákonných podmínek vzniknout právo

na náhradu újmy tímto jednáním vzniklé. Účastnici často ani relevantní právní úpravu

neznají a až zpětně zjišťují, jaké možnosti jim v tomto ohledu právo dává.

V případech, kdy se jedná o mimosmluvní závazkový poměr s přeshraničním

prvkem, je všeobecná míra znalosti relevantní právní úpravy ještě nižší. Ani tyto případy

přitom nejsou nijak vzácné – se vzrůstající mobilitou obyvatel nejsou výjimkou ani

přeshraniční dopravní nehody, přeshraniční aspekty lze nalézt i při narušení osobnostních

práv, zejména pokud jsou předmětné hanlivé informace uveřejněny na internetu a jsou

celosvětově dostupné. Globalizace světové ekonomiky s sebou přináší i skutečnost, že jen

zřídka v dnešní době narazíme na výrobek, který byl vyroben a distribuován pouze

v jedné zemi. Zářným mezinárodním případem z nedávné doby je v tomto ohledu

tzv. kauza Dieselgate, která vypukla v září roku 2015 poté, co vyšlo najevo, že

automobilka Volkswagen manipulovala s údaji o emisích výfukových plynů z vozidel,

2

která vyráběla. Po zveřejnění těchto informací musela společnost Volkswagen čelit celé

řadě soudních i správních či dokonce trestních řízení po celém světě. Občanskoprávní

žaloby na náhradu škody byly podávány jak jejími akcionáři, tak přímo zákazníky

z mnoha zemí, kteří si předmětná vozidla pořídili.

V případě, že předmětný mimosmluvní závazkový poměr obsahuje přeshraniční

prvek, budou jeho účastníci konfrontováni se skutečností, že než vůbec dojde

k samotnému hmotněprávnímu posouzení jejich poměru, bude nejprve nutné věc

posoudit z pohledu mezinárodního práva soukromého a zejména najít odpověď na tři jeho

základní otázky. Zaprvé u soudu jakého státu je poškozený oprávněn podat žalobu (otázka

mezinárodní soudní příslušnosti, resp. pravomoci), zadruhé podle jakého práva bude daný

právní poměr posuzován (otázka rozhodného práva) a zatřetí jak bude s rozhodnutím

nakládáno v zahraničí (otázka uznání a výkonu cizích rozhodnutí).

V tomto ohledu je poměrně problematická skutečnost, že mezinárodní právo

soukromé tvoří předně normy vnitrostátního původu.1 Každý stát má tedy vlastní normy

mezinárodního civilního práva procesního, které vymezují pravomoc jeho obecných

soudů, vlastní kolizní normy i vlastní podmínky pro uznání a výkon cizích rozhodnutí.

Pokud jsou tyto normy pojaty odlišně, mohou jejich rozdíly vést i k rozdílnému

hmotněprávnímu posouzení, což je situace z pohledu právní jistoty a předvídatelnosti

nežádoucí.

I z těchto důvodů pak dochází na mezinárodní úrovni zejména v průběhu druhé

poloviny dvacátého století k unifikaci mezinárodního práva soukromého, a to zejména

v rámci Haagské konference mezinárodního práva soukromého, ale i Evropských

společenství, popř. EU.

Jak totiž uvádí Pauknerová, vyznačují se normy mezinárodního práva

soukromého vedle autonomie (tedy jejich resistencí vůči politicko-ekonomickým vlivům)

i jistou dávkou neutrality, apolitičnosti.2 Skutečnost, že kolizní normy pouze určují

rozhodné hmotné právo a normy mezinárodního civilního procesního práva pouze určují

mezinárodně příslušný soud, vede k tomu, že političtí představitelé jednotlivých států

1 KUČERA, Z.; PAUKNEROVÁ, M.; RŮŽIČKA, K. et al. Mezinárodní právo soukromé. 8.vydání.

Plzeň – Brno: Aleš Čeněk – Doplněk, 2015, s. 32.

2 PAUKNEROVÁ, M. Evropské mezinárodní právo soukromé. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013,

s. 10.
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jsou více ochotni k jejich sjednocení, a tedy i nahrazení jejich vlastních národních norem

úpravou mezinárodní či unijní.

Ani unifikované normy mezinárodního práva soukromého ovšem nepokrývají

v dnešní době sílící europeizace a internacionalizace práva vše. Tyto normy mají sice

před národní úpravou zpravidla aplikační přednost,3 zejména u mimosmluvních

závazkových poměrů s přeshraničním prvkem však prostor pro autonomní právní úpravu

i nadále zůstává poměrně široký. Důsledkem je ovšem pluralita potenciálně

aplikovatelných právních pramenů, která opět může vést k právní nejistotě.

Hlavním cílem této práce je analýza platné právní úpravy mimosmluvních

závazkových poměrů s přeshraničním prvkem, a to ve vztahu ke všem relevantním

právním pramenům, přičemž důraz bude kladem zejména na posouzení, zda tato úprava

odpovídá požadavkům na předvídatelnost a právní jistotu.

V přímém kontrastu s požadavkem na předvídatelnost je ovšem požadavek na to,

aby právní úprava byla i dostatečně flexibilní. Boj mezi flexibilitou a předvídatelností

patří mezi zásadní otázky nejen mezinárodního práva soukromého, ale právní úpravy

obecně. Na jednu stranu existuje zájem na jasných a předvídatelných pravidlech, která

umožňují subjektům práva přizpůsobit těmto pravidlům své jednání, na druhou stranu je

velmi důležitá i možnost přihlédnutí ke konkrétním, možná dokonce unikátním

okolnostem každého jednotlivého případu.4 Zatímco požadavek na právní jistotu může

vést k rigiditě právní úpravy,5 flexibilní řešení kromě omezení předvídatelnosti rovněž

kladou v rámci prostoru pro uvážení mnohem vyšší nároky na rozhodování.6 Vzhledem

k tomu, že mimosmluvní závazkové poměry se již ze své podstaty vyznačují velkou

mírou nejistoty pro jejich účastníky, kteří do nich zpravidla nevstupují dobrovolně,

vychází tato práce z předpokladu, že předvídatelnost je pro jejich úpravu zásadnější. Jistá

3 Aplikační přednost vyhlášených mezinárodních smluv, kterými je ČR vázána, plyne z čl. 10

Ústavy ČR, aplikační přednost unijní úpravy pak byla dovozena judikaturou SDEU. KUČERA, Z.;

PAUKNEROVÁ, M.; RŮŽIČKA, K. et al. Mezinárodní právo soukromé. 8. vydání. Plzeň – Brno: Aleš

Čeněk – Doplněk, 2015, s. 59 s odkazem na slavný rozsudek SDEU ze dne 5. 2. 1963, Van Gend en Loos

(C-26/62, EU:C:1963:1) a rozsudek Soudního dvora ze dne 15. 7. 1964, Costa v. E.N.E.L. (C-6/64,

EU:C:1964:66).
4 ROZEHNALOVÁ, N. Instituty českého mezinárodního práva soukromého. Praha: Wolters

Kluwer, 2016, s. 27 s odkazem na stať P.H. Neuhause „Neue Wege im europäischen internationalen


[…]


Unerlaubte Handlung, anglických torts a pojetí unijního. V druhé části první kapitoly je

představena problematika přeshraničního prvku a jeho nezbytnosti pro úpravu

mezinárodního práva soukromého. Hraniční určovatelé pro mimosmluvní závazkové

poměry jsou v závěru první kapitoly představeni i s ohledem na jejich historický vývoj,

kdy došlo postupnému nahrazení tradičního hraničního určovatele lex loci delicti

commissi hraničním určovatelem lex loci damni infecti.

V kapitolách dvě, tři a čtyři jsou představeny jednotlivé prameny práva, kdy důraz

je kladen zejména na jejich věcnou působnost, vzájemné vztahy a samozřejmě i obsah.

Postupně tedy je analyzována úprava obsažená v mezinárodních smlouvách, unijních

nařízeních a národních předpisech ČR a Německa.

Úprava obsažená v mezinárodních smlouvách je ve druhé kapitole vyložena

ve třech blocích – jedná se o úmluvy přijaté v rámci Haagské konference (Haagskou

úmluvu o právu použitelném pro dopravní nehody a Haagskou úmluvu o dohodách
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o volbě soudu), mezinárodní smlouvy úzce související s unijní úpravou (Dohoda

s Dánském a Luganská úmluva z roku 2007) a dvoustranné smlouvy o právní pomoci.

Třetí kapitola ohledně unijních nařízení (Nařízení Brusel I bis a Nařízení Řím II)

je uvedena krátkým pojednáním ohledně pravomoci EU k přijímání opatření v oblasti

mezinárodního práva soukromého. I v této kapitole byla pozornost zaměřena na otázku

působnosti, strukturu pravidel a zejména jejich autonomního výkladu ze strany Soudního

dvora Evropské Unie.

Ve čtvrté kapitole jsou představeny dvě národní úpravy mimosmluvních

závazkových poměrů s přeshraničním prvkem. Konkrétně je představena česká úprava

obsažená v zákoně o mezinárodním právu soukromém a německá úprava obsažená v

uvozovacím zákoně k německému občanskému zákoníku (Einführungsgesetz zum

Bürgerlichen Gesetzbuch) a v německém civilním řádu procesním (Zivilprozessordnung).

Předmětem páté kapitoly je praktické srovnání aplikace těchto pramenů

na konkrétním příkladě mimosmluvních závazkových poměrů vyplývajících z narušení

osobnostních práv.

Závěry práce pak shrnují její hlavní zjištění a obsahují i doporučení autorky

ohledně toho, jakým způsobem by právní úprava mimosmluvních závazkových poměrů

s přeshraničním prvkem mohla být předvídatelnější a lépe odpovídající požadavku na

právní jistotu.
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Abstract

Non-contractual obligations with cross-border elements

Non-contractual obligations form a specific part of the law of obligations. Non-

contractual obligations are characterized by the fact that the respective parties enter them

involuntarily and without a clear understanding of their legal regulation. In cases where

the respective legal relationship contains a cross-border element, this lack of

understanding is even deeper.

The subject of this thesis are non-contractual obligations with a cross-border

element and their regulation in private international law. The three fundamental questions

of private international law are addressed: namely the issue of international jurisdiction,

applicable law, and recognition and enforcement of foreign judgements.

The current legal regulation of non-contractual obligations with a cross-border

elements is contained in a number of legal resources – from international treaties and EU

legislation to autonomous national law. The main objective of this thesis is to analyse

these systems of legal regulation in order to determine whether they meet the requirement

of legal certainty and foreseeability or whether its unification on international or at least

a regional level would be beneficial in that regard.

Apart from the introductory and conclusion parts, the thesis is divided into five

chapters.

In the first chapter, the basic concepts are defined. First, the non-contractual

obligation itself is defined, through the comparison of the Czech civilní delikt, German

Unerlaubte Handlung, English torts, and the concept of the non-contractual obligations

under the EU law. Second, the issue of the cross-border element and its necessity for

regulation in private international law is addressed. Finally, the connecting factors

relevant for the regulation of the non-contractual obligations are introduced, also with

regard to their historical development, with the lex loci delicti commissi as the traditional

connecting factor, which was gradually replaced by the lex loci damni infecti.

Chapters two, three and four are devoted to the respective legal sources, with the

emphasis on their material scope, mutual relations and, of course, content. Consequently,

the regulation contained in international treaties, EU regulations and national law (Czech

and German) is analysed.
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The regulation contained in international treaties is examined in the second

chapter. First, the conventions adopted at the Hague Conference (Hague convention on

the law applicable to traffic accidents and Hague Convention on Choice of Court

Agreements) are presented, followed by international agreements closely related to EU

law (Agreement with Denmark and the 2007 Lugano Convention) and bilateral

agreements concluded by the Czech Republic.

The third chapter focuses on EU Regulations (Brussels I bis Regulation and Rome

II Regulation), begins with a short discussion on the EU's competence to adopt measures

in the field of private international law. Besides analysing their scope of application and

the structure of their regulation, strong focus is given to their autonomous interpretation

by the Court of Justice of the European Union.

The fourth chapter is then devoted to the two national regulations of non-

contractual obligations with a cross-border element. Namely the regulation contained in

the Czech Act on Private International Law (Zákon o mezinárodním právu soukromém)

and in the German Introductory Act to the Civil Code (Einführungsgesetz zum

Bürgerlichen Gesetzbuche) and the Code of Civil Procedure (Zivilprozessordnung).

The subject of the fifth chapter is the comparison of the application of the

foregoing legal sources in regard to a specific example of the non-contractual obligations

arising out of violations of privacy and rights relating to personality.

The conclusions of the thesis summarise its main findings and contain the author’s

recommendation. In particular, the author recommends how the regulation of non-

contractual obligations with a cross-border element could be improved with regard to the

requirement of legal certainty and foreseeability.

Key words

Non-contractual obligations, cross-border element, private international law