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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je velmi aktuální, záměrem práce je kritická analýza současné právní úpravy

mimosmluvních závazkových poměrů s mezinárodním prvkem, se zvláštním přihlédnutím

ke srovnání různých právních řádů a různých úrovní právní regulace – mezinárodní, unijní

a národní. Téma je nepochybně nové i z hlediska koncepce mimosmluvní odpovědnosti,

tak jak je regulována v různých právních řádech a zejména v českém občanském zákoníku,

který je postaven na pojmu delikt, chápaném zčásti odlišně od jiných národních právních

úprav. V konformtaci s unijním pojetím není tento pojem zcela vyjasněn, a je proto zásluhou

autorky, která se snaží vnést do této komplikované problematiky světlo, ve srovnávacím

pohledu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma, tak jak jej autorka pojímá, je náročné, vychází nejen z české, ale zejména z německé

literatury, jakož i literatury reprezentující common law, i z komplikované a mnohy ne zcela

jasné judikatury Soudního dvora EU a národních soudů, včetně českých. Téma je pojato i

s přihlédnutím k širším souvislostem a k některým obecným otázkám kolizního a procesního

práva. Autorka se v deliktním právu zaměřuje zejména na narušení osobnostních práv, tedy

na oblast, v jejíž kolizní regulaci dominují národní úpravy.

3. Formální a systematické členění práce

Disertace je rozdělena do pěti kapitol, dále podrobně rozčleněných, jimž předchází Úvod, a

po nichž následují Závěry. Úvod nastiňuje výše záměr práce a použité metody, první kapitola

obecně vymezuje základní pojmy, včetně kvazideliktů, které nejsou v českém právu příliš

jasné, k tomu by se autorka mohla ještě vyslovit (s. 30). Druhá kapitola se zabývá úpravou

v mezinárodních smlouvách, zajímá mne, jak je to s aplikovatelností bilaterálních smluv o

právní pomoci (ke s. 50 a pozn. č. 200) na případ, který by neměl dostatečný vztah k oběma

smluvním státům, lze uvést nějaký konkrétní příklad? Ta myšlenka se mi v obecné úrovni

příliš nezdá, unijní právo je bohužel expanzívní. Třetí kapitola zevrubně uvádí úpravu podle

unijních nařízení Brusel I bis a Řím II. Zde navazuje na literaturu českou a zejména

německou, která je v rámci EU na špičkové úrovni, to je nepochbyně velmi přínosné; přitom

si autorka zachovává kritický odstup a snaží se zaujímat vlastní stanoviska. Čtvrtá kapitola

se věnuje autonomní úpravě v ČR a v Německu. Pátá kapitola určitým způsobem sumarizuje

předchozí text a podrobně rozebírá vytčené otázky z hlediska praxe.

Práce ústí v Závěry, v nichž autorka shrnuje poznatky, k nimž dospěla, kriticky srovnává

výklad pojmů, který není vždy identický, a to ani z hlediska judikatury českých soudů.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Zamýšlený záměr disertace byl splněn, byla předložena práce kvalitní a originální.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce je zcela originální, vypracovaná samostatně.

Podle protokolu o kontrole na plagiáty je celkové

procento podobnosti nižší než 5 %, resp. 29 %, což je

způsobeno citací textu předpisů (výsledky systému

Turnitin).

Logická stavba práce Práce je vhodně rozčleněna a systematicky

uspořádána, je to práce srovnávací, zaměřená na

kolizní a procesní právo v mezinárodních

smlouvách, unijních nařízeních a v autonomním

právu, v závěru pak shrnuje poznatky, které

z komparace vyplynuly.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autorka čerpala z bohaté literatury a judikatury

zahraniční, jakož i z literatury české. Díla i

rozhodnutí jsou řádně citována.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Analýza je kvalitní, je vidět, že autorka se v tématu

výborně orientuje, i z hlediska praxe.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce odpovídá normativům kladeným na

disertační práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je poměrně slušná, i

když jsou v práci drobné překlepy.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jako školitelka jsem práci doktorandky průběžně sledovala. Práce obsahuje vynikající a

zevrubný rozbor zejména unijní úpravy mimosmluvní závazkové odpovědnosti

s mezinárodním prvkem. Mám dva dotazy vyjádřené výše v bodě 3. Zajímá mne i obecné

pojetí deliktu a kvazideliktu v českém právu, v návaznosti zejména na unijní úpravu, ale to

by už byla jiná disertace, přesahující obor mezinárodního práva soukromého.

Zákonná podmínka publikace dílčích výstupů byla splněna.

Doporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu disertační práce.
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